

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2023年11月14日
【四半期会計期間】	第58期第2四半期(自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)
【会社名】	パウダーテック株式会社
【英訳名】	Powdertech Co., Ltd.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 丸 山 憲 行
【本店の所在の場所】	千葉県柏市十余二217番地
【電話番号】	04-7145-5751(代)
【事務連絡者氏名】	取締役 兼 常務執行役員 管理本部長 倉 持 正 一
【最寄りの連絡場所】	千葉県柏市十余二217番地
【電話番号】	04-7145-5751(代)
【事務連絡者氏名】	取締役 兼 常務執行役員 管理本部長 倉 持 正 一
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所  (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第57期 第2四半期連結 累計期間	第58期 第2四半期連結 累計期間	第57期
会計期間	自 2022年4月1日 至 2022年9月30日	自 2023年4月1日 至 2023年9月30日	自 2022年4月1日 至 2023年3月31日
売上高 (千円)	4,623,375	4,266,077	8,834,274
経常利益 (千円)	493,072	303,400	741,481
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益 (千円)	356,233	204,437	544,194
四半期包括利益 又は包括利益 (千円)	363,013	204,787	556,538
純資産額 (千円)	12,459,941	12,626,071	12,653,377
総資産額 (千円)	14,735,039	14,861,732	14,742,138
1株当たり四半期(当 期)純利益金額 (円)	122.96	70.57	187.84
潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益金額 (円)			
自己資本比率 (%)	84.6	85.0	85.8
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	364,623	519,627	648,137
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	976,414	183,338	1,262,222
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	233,163	233,620	234,711
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (千円)	3,156,802	3,261,164	3,150,481

回次	第57期 第2四半期連結 会計期間	第58期 第2四半期連結 会計期間
会計期間	自 2022年7月1日 至 2022年9月30日	自 2023年7月1日 至 2023年9月30日
1株当たり四半期純利 益金額 (円)	65.92	27.05

(注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式がないため、記載しておりません。

#### 2 【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)において営まれている事業の内容に重要な変更はありません。また、主要な関係会社についても異動はありません。

なお、第1四半期連結会計期間より、「鉄粉事業」としていた報告セグメントの名称を、鉄粉関連製品の販売からの撤退に伴い取扱製品が脱酸素剤関連製品となったこと及び食品市場以外の幅広い分野への展開も進めており、事業内容をより適切に表現するために「品質保持剤事業」に変更いたしました。この変更はセグメント名称の変更であり、セグメント情報に与える影響はありません。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。

また、前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」の内容に重要な変更はありません。

### 2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

#### (1) 業績の状況

当第2四半期連結累計期間における経済情勢は、ウクライナ情勢の長期化により資源高やインフレなど先行きに不透明な状況が続きました。米国では金融引き締めが継続して行われましたが、良好な雇用環境を背景に個人消費は底堅く推移しました。欧州では長引くインフレにより景気は弱含みで推移しました。中国ではゼロコロナ政策の解除後、サービス消費は堅調な一方、不動産市場の低迷などの影響を受け景気の回復ペースは鈍化しました。日本ではアフターコロナに移行し、個人消費を中心に緩やかな回復傾向を示しました。

当社の主力製品である電子写真用キャリアの需要は、経済活動やオフィス稼働率の回復はあったものの、前期末のお客様における流通在庫調整の影響が残りました。

食品の品質保持に使用される脱酸素剤の需要は、新型コロナによる行動制限がなくなり回復基調となりました。

このような市場環境下、当第2四半期の売上高は販売価格の適正化を進めましたが、キャリアの減販と鉄粉関連製品の販売終了により、4,266百万円（前年同期比7.7%減）となりました。

損益面では、主に機能性材料事業の減益により、営業利益は283百万円（前年同期比37.5%減）、経常利益は303百万円（前年同期比38.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は204百万円（前年同期比42.6%減）となりました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。

なお、第1四半期連結会計期間より、「鉄粉事業」としていた報告セグメントの名称を、鉄粉関連製品の販売からの撤退に伴い取扱製品が脱酸素剤関連製品となったことおよび食品市場以外の幅広い分野への展開も進めており、事業内容をより適切に表現するために「品質保持剤事業」に変更いたしました。なお、この変更はセグメント名称の変更であり、セグメント業績に与える影響はありません。

#### 機能性材料事業

当セグメントにおきましては、電子写真用キャリアはエネルギーおよび原材料価格の値上がりによる販売価格の適正化を進めたことと、新規機能性材料の増販はありましたが、お客様における流通在庫調整などの影響によりキャリアの販売数量が減少し、売上高は3,686百万円（前年同期比4.6%減）となりました。セグメント利益は、主にキャリアの減販により502百万円（前年同期比18.3%減）となりました。

#### 品質保持剤事業

当セグメントにおきましては、鉄粉関連製品の販売を昨年9月末をもって終了したため、当セグメント全体の売上高は579百万円（前年同期比23.7%減）となりました。セグメント利益は、販売価格の適正化を進めましたが、原材料価格の上昇や人件費の増加をカバーできず20百万円（前年同期比67.5%減）となりました。

## (2) 財政状態の分析

当第2四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末に比べ、主に売掛金の増加により、297百万円増加いたしました。固定資産は、有形固定資産の減価償却発生金額が設備投資金額を上回ったことなどにより177百万円減少いたしました。以上により、総資産は119百万円増加し14,861百万円となりました。

負債は、主に支払手形及び買掛金の増加により、146百万円増加し2,235百万円となりました。

純資産は、配当金の支払い1231百万円、四半期純利益204百万円により、27百万円減少し12,626百万円となりました。自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ0.8%減少し85.0%となりました。

## (3) キャッシュ・フローの状況

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	増減
営業活動によるキャッシュ・フロー	364百万円	519百万円	155百万円
投資活動によるキャッシュ・フロー	976百万円	183百万円	793百万円
財務活動によるキャッシュ・フロー	233百万円	233百万円	0百万円
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,156百万円	3,261百万円	104百万円

当第2四半期連結累計期間の営業活動によるキャッシュ・フローは、前第2四半期連結累計期間に比べ155百万円増加し、519百万円の収入となりました。主に法人税等の支払が減少したことによりです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、前第2四半期連結累計期間に比べ現金支出が793百万円減少し、183百万円の支出となりました。新規事業関連設備等の有形固定資産の取得による支出が減少したことによりです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、主に配当金の支払により233百万円の支出となりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間末の現金及び現金同等物残高は、前第2四半期連結累計期間末に比べ104百万円増加し3,261百万円となりました。

## (4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

## (5) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間の研究開発費の総額は234,864千円であります。なお、研究開発活動の状況について重要な変更はありません。

## (6) 経営者の問題意識と今後の方針について

当社グループの経営陣は、現在の事業環境および入手可能な情報に基づき、最善の経営方針を立案するよう努めております。事業環境の変化に対応すべく経営戦略を明確にし、掲げた課題と施策を確実に実行してまいります。

## 3 【経営上の重要な契約等】

該当事項はありません。

### 第3 【提出会社の状況】

#### 1 【株式等の状況】

##### (1) 【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	7,200,000
計	7,200,000

###### 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間 末現在発行数(株) (2023年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (2023年11月14日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	2,970,000	2,970,000	東京証券取引所 スタンダード市場	単元株式数は100株であります。
計	2,970,000	2,970,000		

##### (2) 【新株予約権等の状況】

###### 【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

###### 【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

## (4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
2023年 9 月30日		2,970,000		1,557,000		1,566,000

## (5) 【大株主の状況】

2023年 9 月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (株)	発行済株式 (自己株式を 除く。)の 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
株式会社南悠商社	東京都港区虎ノ門4丁目1-35	1,094,720	37.79
三井金属鉱業株式会社	東京都品川区大崎1丁目11番1号	1,026,300	35.43
パウダーテック従業員持株会	千葉県柏市十余二217番地	107,636	3.72
株式会社日本カストディ銀行(信託口)	東京都中央区晴海1丁目8-12	36,800	1.27
光通信株式会社	東京都豊島区西池袋1丁目4-10	27,600	0.95
BNYM RE BNYMLB RE GPP CLIENT MONEY AND ASSETS AC	7 OLD PARK LANE, LONDON, W1K 1QR	22,700	0.78
木村 文彦	東京都渋谷区	16,500	0.57
畑野 公一郎	神奈川県相模原市	14,200	0.49
丸田 卓	千葉県千葉市	14,000	0.48
田中 新一郎	東京都大田区	13,000	0.45
計		2,373,456	81.93

(注) 上記のほか当社所有の自己株式73,020株があります。

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

2023年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 73,000		単元株式数100株
完全議決権株式(その他)	普通株式 2,890,800	28,908	同上
単元未満株式	普通株式 6,200		
発行済株式総数	2,970,000		
総株主の議決権		28,908	

(注) 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式20株が含まれております。

【自己株式等】

2023年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) パウダーテック株式会社	千葉県柏市十余二217番地	73,000		73,000	2.46
計		73,000		73,000	2.46

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4 【経理の状況】

### 1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(2007年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間(2023年7月1日から2023年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(2023年4月1日から2023年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人による四半期レビューを受けております。



## 1 【四半期連結財務諸表】

## (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年 3 月31日)	当第 2 四半期連結会計期間 (2023年 9 月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	448,400	447,763
受取手形	1 9,535	1 10,031
売掛金	848,709	994,926
電子記録債権	784,900	3 789,114
商品及び製品	1,336,108	1,281,029
仕掛品	1,126,232	1,122,657
原材料及び貯蔵品	437,391	551,402
預け金	2,702,081	2,813,401
その他	38,737	19,298
貸倒引当金	862	917
流動資産合計	7,731,234	8,028,707
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2 6,384,901	2 6,398,391
減価償却累計額	3,341,274	3,418,549
建物及び構築物（純額）	3,043,626	2,979,842
機械装置及び運搬具	2 12,215,135	2 12,317,430
減価償却累計額	10,534,571	10,764,299
機械装置及び運搬具（純額）	1,680,563	1,553,131
土地	1,860,198	1,860,198
リース資産	40,887	44,662
減価償却累計額	26,096	27,786
リース資産（純額）	14,791	16,875
建設仮勘定	37,191	58,305
その他	757,895	770,477
減価償却累計額	650,026	668,481
その他（純額）	107,868	101,996
有形固定資産合計	6,744,239	6,570,349
無形固定資産		
その他	18,468	16,796
無形固定資産合計	18,468	16,796
投資その他の資産		
繰延税金資産	219,927	216,793
その他	29,821	30,637
貸倒引当金	1,552	1,552
投資その他の資産合計	248,196	245,878
固定資産合計	7,010,904	6,833,024
資産合計	14,742,138	14,861,732

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	812,113	929,710
リース債務	3,106	3,886
未払金	468,333	396,306
未払法人税等	33,833	112,535
未払事業所税	22,794	11,513
未払消費税等	48,762	66,668
賞与引当金	207,944	211,542
その他	95,925	117,154
流動負債合計	1,692,814	1,849,317
固定負債		
リース債務	11,807	13,194
退職給付に係る負債	384,139	372,148
その他	-	1,000
固定負債合計	395,947	386,343
負債合計	2,088,761	2,235,660
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,557,000	1,557,000
資本剰余金	1,566,000	1,566,000
利益剰余金	9,730,516	9,703,107
自己株式	203,349	203,595
株主資本合計	12,650,166	12,622,511
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	3,210	3,559
その他の包括利益累計額合計	3,210	3,559
純資産合計	12,653,377	12,626,071
負債純資産合計	14,742,138	14,861,732

## (2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	4,623,375	4,266,077
売上原価	3,361,210	3,202,100
売上総利益	1,262,164	1,063,977
販売費及び一般管理費	<sup>1</sup> 807,961	<sup>1</sup> 780,018
営業利益	454,203	283,958
営業外収益		
受取利息	2,520	2,998
為替差益	38,590	19,658
子会社清算益	4,148	-
その他	3,044	3,004
営業外収益合計	48,304	25,660
営業外費用		
支払利息	105	135
債権売却損	7,464	5,156
その他	1,865	926
営業外費用合計	9,435	6,218
経常利益	493,072	303,400
特別利益		
紹介手数料	40,000	-
特別利益合計	40,000	-
特別損失		
固定資産処分損	4,772	3,264
特別損失合計	4,772	3,264
税金等調整前四半期純利益	528,299	300,135
法人税等	172,066	95,697
四半期純利益	356,233	204,437
親会社株主に帰属する四半期純利益	356,233	204,437

## 【四半期連結包括利益計算書】

## 【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	356,233	204,437
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	6,779	349
その他の包括利益合計	6,779	349
四半期包括利益	363,013	204,787
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	363,013	204,787

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	528,299	300,135
減価償却費	411,219	328,842
貸倒引当金の増減額（は減少）	129	55
賞与引当金の増減額（は減少）	8,781	3,598
退職給付に係る負債の増減額（は減少）	15,204	11,991
受取利息及び受取配当金	2,520	2,998
支払利息	105	135
為替差損益（は益）	4,300	2,919
固定資産処分損益（は益）	4,772	3,264
売上債権の増減額（は増加）	151,205	148,574
棚卸資産の増減額（は増加）	64,318	43,524
仕入債務の増減額（は減少）	12,473	98,462
未払金の増減額（は減少）	13,009	43,080
未払消費税等の増減額（は減少）	45,410	17,906
長期未払金の増減額（は減少）	10,257	-
子会社清算益（は益）	4,148	-
その他	82,153	10,280
小計	672,272	509,591
利息及び配当金の受取額	2,520	2,998
利息の支払額	105	135
法人税等の支払額又は還付額（は支払）	310,063	7,173
営業活動によるキャッシュ・フロー	364,623	519,627
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	989,568	180,475
有形固定資産の除却による支出	994	863
ゴルフ会員権の取得による支出	-	3,000
ゴルフ会員権の売却による収入	-	1,000
子会社の清算による収入	14,148	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	976,414	183,338
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
ファイナンス・リース債務の返済による支出	1,295	1,608
自己株式の取得による支出	94	245
配当金の支払額	231,772	231,766
財務活動によるキャッシュ・フロー	233,163	233,620
現金及び現金同等物に係る換算差額	12,927	8,014
現金及び現金同等物の増減額（は減少）	832,027	110,683
現金及び現金同等物の期首残高	3,988,829	3,150,481
現金及び現金同等物の四半期末残高	1 3,156,802	1 3,261,164

## 【注記事項】

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

当第 2 四半期連結累計期間 (自 2023年 4 月 1 日 至 2023年 9 月30日)	
1 税金費用の計算	当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(四半期連結貸借対照表関係)

## 1 債権流動化に伴う買戻義務

	前連結会計年度 (2023年 3 月31日)	当第 2 四半期連結会計期間 (2023年 9 月30日)
債権流動化に伴う買戻義務	7,312千円	5,562千円

## 2 圧縮記帳額

国庫補助金等により有形固定資産の取得価額から控除している圧縮記帳額及びその内訳は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2023年 3 月31日)	当第 2 四半期連結会計期間 (2023年 9 月30日)
建物及び構築物	6,947千円	6,947千円
機械装置及び運搬具	432,552	432,552
計	439,499千円	439,499千円

## 3 四半期連結会計期間末日満期手形等の会計処理については、満期日に決済が行われたものとして処理しております。

なお、当第 2 四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形等を満期日に決済が行われたとして処理しております。

	前連結会計年度 (2023年 3 月31日)	当第 3 四半期連結会計期間 (2023年 9 月30日)
電子記録債権		6,106
計	千円	6,106千円

(四半期連結損益計算書関係)

## 1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりであります。

	前第 2 四半期連結累計期間 (自 2022年 4 月 1 日 至 2022年 9 月30日)	当第 2 四半期連結累計期間 (自 2023年 4 月 1 日 至 2023年 9 月30日)
販売費	千円	千円
賞与引当金繰入額	18,778	15,180
退職給付費用	3,502	3,083
一般管理費		
役員報酬及び給料・手当	161,198	161,479
賞与引当金繰入額	43,933	39,420
退職給付費用	6,730	11,683
研究開発費	216,862	180,899

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

- 1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は次のとおりであります。

	前第 2 四半期連結累計期間 (自 2022年 4 月 1 日 至 2022年 9 月30日)	当第 2 四半期連結累計期間 (自 2023年 4 月 1 日 至 2023年 9 月30日)
現金及び預金	408,305千円	447,763千円
預け金	2,748,497	2,813,401
現金及び現金同等物	3,156,802千円	3,261,164千円

(株主資本等関係)

前第 2 四半期連結累計期間(自 2022年 4 月 1 日 至 2022年 9 月30日)

1．配当金支払額

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
2022年 6 月24日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	231,772	80.00	2022年 3 月31日	2022年 6 月27日

- 2．基準日が当連結会計年度の開始の日から当四半期連結会計期間末までに属する配当のうち、配当の効力発生日が当四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3．株主資本の著しい変動

株主資本の金額は、前連結会計年度末日と比較して著しい変動がありません。

当第 2 四半期連結累計期間(自 2023年 4 月 1 日 至 2023年 9 月30日)

1．配当金支払額

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
2023年 6 月23日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	231,766	80.00	2023年 3 月31日	2023年 6 月26日

- 2．基準日が当連結会計年度の開始の日から当四半期連結会計期間末までに属する配当のうち、配当の効力発生日が当四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3．株主資本の著しい変動

株主資本の金額は、前連結会計年度末日と比較して著しい変動がありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	機能性材料 事業	品質保持剤 事業	合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
売上高					
顧客との契約から生じる収益	3,864,273	759,101	4,623,375		4,623,375
外部顧客への売上高	3,864,273	759,101	4,623,375		4,623,375
セグメント間の内部売上高 又は振替高					
計	3,864,273	759,101	4,623,375		4,623,375
セグメント利益	614,910	63,316	678,226	224,023	454,203

(注) 1. 調整額は以下のとおりであります。

セグメント利益の調整額 224,023千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用 222,960千円及び棚卸資産の調整額 1,063千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	機能性材料 事業	品質保持剤 事業	合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
売上高					
顧客との契約から生じる収益	3,686,923	579,153	4,266,077		4,266,077
外部顧客への売上高	3,686,923	579,153	4,266,077		4,266,077
セグメント間の内部売上高 又は振替高					
計	3,686,923	579,153	4,266,077		4,266,077
セグメント利益	502,597	20,568	523,165	239,207	283,958

(注) 1. 調整額は以下のとおりであります。

セグメント利益の調整額 239,207千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用 239,353千円及び棚卸資産の調整額146千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 第1四半期連結会計期間より、「鉄粉事業」としていた報告セグメントの名称を、鉄粉関連製品の販売からの撤退に伴い取扱製品が脱酸素剤関連製品となったこと、及び食品市場以外の幅広い分野への展開も進めていることにより、事業内容をより適切に表現するために「品質保持剤事業」に変更いたしました。なお、この変更はセグメント名称の変更であり、セグメント情報に与える影響はありません。また、前第2四半期連結累計期間の報告セグメントについても変更後の名称で表示しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報



該当事項はありません。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、「注記事項（セグメント情報等）」に記載のとおりであります。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額	122円96銭	70円57銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益金額(千円)	356,233	204,437
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純利益金額(千円)	356,233	204,437
普通株式の期中平均株式数(株)	2,897,132	2,897,038

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式がないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

該当事項はありません。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

2023年11月14日

パウダーテック株式会社  
取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

東京事務所

指定有限責任社員 公認会計士 永 峯 輝 一  
業務執行社員

指定有限責任社員 公認会計士 瀨 田 睦 将  
業務執行社員

### 監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているパウダーテック株式会社の2023年4月1日から2024年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（2023年7月1日から2023年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2023年4月1日から2023年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、パウダーテック株式会社及び連結子会社の2023年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

### 監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

### 四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

#### 利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- 
- (注) １．上記の四半期レビュー報告書の原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。  
２．XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。